[image: image1.png]Camara Municipal do Francisco Beltrao

EROTOCOLO GERAL 16032025
Data: 08/12/2025 - Horar
Logistativo.

[image: image2.png]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . . Rua Tenente Camargo, 2173 - Centro
0sso compromlssno e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por voceé!

@camarabeltrao

REQUERIMENTO Nº 519/2025
GABINETE VEREADOR PEDRO TUFÃO FILHO – PP

Exmo. Sr.
CIDNEY BARBIERO FILHO
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente,
O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência REQUERER, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado pedido de informações a Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal competente, acerca da implantação do novo CRAS – Centro de Referência de Assistência Social na Cidade Norte, especificamente no bairro Sadia.

Requer-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Se o CRAS no bairro Sadia se encontra em fase de planejamento, licitação, execução de obras ou finalização;

2. Qual a previsão de início e de conclusão da obra;

3. Se os recursos utilizados são de origem municipal, estadual ou federal;

4. Qual o valor total do investimento previsto para a implantação da unidade;

5. Quais serviços socioassistenciais serão ofertados à população;

6. Qual será a capacidade de atendimento mensal da unidade;

7. Se há previsão de contratação de novos profissionais e qual será o quadro funcional;

8. Se enquanto o CRAS não entra em funcionamento, a população da região está sendo atendida por outra unidade e qual.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário diante da grande demanda da população da Cidade Norte, especialmente do bairro Sadia, por serviços de assistência social, tendo em vista o crescimento populacional da região e o aumento da procura por atendimentos voltados às famílias em situação de vulnerabilidade social.

O CRAS é a principal porta de entrada da Política Nacional de Assistência Social, sendo responsável pela oferta de serviços essenciais como o PAIF, cadastramento e atualização do CadÚnico, encaminhamentos e acompanhamento familiar. A implantação de uma unidade naquela localidade contribuirá significativamente para ampliar o acesso da população aos serviços públicos, reduzindo deslocamentos e garantindo maior dignidade aos usuários.

A prestação dessas informações ao Poder Legislativo e à comunidade é fundamental para garantir a transparência administrativa, possibilitar o acompanhamento da execução da política pública e assegurar que os direitos sociais estejam sendo efetivamente atendidos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 27 de novembro de 2025.

PEDRO TUFÃO FILHO
VEREADOR
[image: image3.png]CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

& franciscobeltrao.pr.leg.br